
 
 

 

 1 di 3 

 

UFFICIO CONVENZIONI E  

PROCEDIMENTI ELETTORALI 

Decreto rettorale 

Classificazione: I/13 

     N. allegati: 1 
 
 

AVVISO PER LA DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE DOCENTE DEL PRESIDIO DELLA QUALITA’ DI ATENEO 
PER LO SCORCIO DEL QUADRIENNIO 1° GENNAIO 2022-31 DICEMBRE 2025 

 

IL RETTORE 

- vista la normativa vigente in materia di autovalutazione, valutazione ed accreditamento del sistema 
universitario italiano correlata all’applicazione del sistema di assicurazione di qualità delle Università; 

- richiamato il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il vigente Regolamento didattico di Ateneo e, in particolare, l’art.29 (Presidio della Qualità di 
Ateneo); 

- considerato che, ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento del Presidio della Qualità di Ateneo, 
quest’ultimo è costituito, oltre che da altre componenti, da nove docenti in possesso della necessaria 
esperienza nell’ambito delle procedure di assicurazione della qualità, individuati tramite procedura selettiva 
con successiva valutazione delle candidature da parte di apposita commissione; 

- richiamato il D.R. Rep. 2357/2021 con cui sono stati nominate/i i componenti docenti del Presidio della 
Qualità di Ateneo con mandato quadriennale decorrente dal 1° gennaio 2022; 

- considerato che la Prof.ssa Paola Bellomi, docente dell’Università degli Studi di Siena e componente del 
Presidio della Qualità di Ateneo, in data 23 dicembre 2024 ha presentato le sue dimissioni (prot. n. 254020 
del 23/12/2024) dalla carica di componente del predetto Presidio; 

- considerata la necessità di integrare la composizione del Presidio della Qualità per lo scorcio del mandato 
in corso;  

DECRETA 

1. Indizione 
È indetta una selezione pubblica per la designazione di n. 1 componente del Presidio della 
Qualità di Ateneo. 
 

2. Durata dell’incarico  
L’incarico, rinnovabile una sola volta consecutivamente, decorrerà dalla data del provvedimento 
di nomina fino al 31 dicembre 2025 (scorcio quadriennio 2022/2025). 
 



 
 

 

 2 di 3 

3. Requisiti 
I/Le candidati/e dovranno essere in possesso di esperienza professionale inerente ai temi 
dell’Assicurazione della Qualità, ottenuta, ad esempio, tramite la partecipazione a Nuclei di 
valutazione di Ateneo, a progetti nazionali o di Ateneo ad hoc, a progetti di valutazione, a iniziative 
per la certificazione di qualità, oppure mediante la conduzione di attività di ricerca o formativa sui 
temi propri dell’Assicurazione Qualità. 
Saranno considerate le esperienze in organi di governo di Ateneo o in organi di gestione della       
didattica e della ricerca. 
 
Possono presentare domanda di candidatura:  
Professoresse e Professori di ruolo, Ricercatrici e Ricercatori di ruolo a tempo indeterminato 
dell’Università degli Studi di Siena e Ricercatrici e Ricercatori a tempo determinato dell’Università 
degli Studi di Siena. 
 
4. Incompatibilità 
I componenti docenti del Presidio di Qualità di Ateneo non possono ricoprire la carica di: Delegato/a 
del Rettore/Rettrice, componente del Nucleo di Valutazione, componente del Senato Accademico, 
componente del Consiglio di Amministrazione, Direttore/Direttrice di Dipartimento, Presidente di 
Comitato per la Didattica, Presidente di Struttura di Raccordo, Coordinatore/Coordinatrice di 
Commissione Paritetica docenti-studenti, Coordinatore/Coordinatrice di Dottorato di ricerca, 
Direttore/Direttrice di Scuola di specializzazione. 
 
La presentazione della candidatura alla carica oggetto del presente provvedimento, incompatibile o 
comunque non cumulabile con altra già ricoperta, implica di per sé l’opzione per la carica in 
oggetto, in caso di designazione, con corrispondente decadenza dalla carica precedentemente 
ricoperta. 

 
5. Termini e modalità di presentazione delle candidature 
La candidatura dovrà pervenire mediante compilazione del modulo appositamente predisposto, 
allegato al presente avviso, datato, firmato e corredato di scansione di un documento di 
riconoscimento in corso di validità e del proprio curriculum vitae dal quale si possano desumere 
tutti gli elementi utili alla valutazione. 
 
Le candidature dovranno essere inviate esclusivamente per via telematica all’indirizzo di posta 
elettronica uffcontratti@unisi.it entro il 4 febbraio 2025. 
 
L’Università degli Studi di Siena si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese e delle 
autocertificazioni prodotte ai sensi di legge. 
 
6. Selezione e nomina 
 Il/La docente è nominato/a con decreto del Rettore, previa procedura selettiva con 
successiva valutazione della candidatura da parte di una commissione composta dal Rettore o 
un/una suo/sua delegato/a e da due componenti del Senato Accademico individuati/e dal Senato 
Accademico stesso.  
 

mailto:uffcontratti@unisi.it


 
 

 

 3 di 3 

7. Dati personali 
Per i dati personali trattati nell’ambito del procedimento avviato e disciplinato dal presente 
provvedimento, il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Siena. Il trattamento avverrà 
unicamente per finalità istituzionali, ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei 
dati personali n. 679/2016 e del Decreto Legislativo n. 196/2003 – Codice in materia di protezione 
dei dati personali, come integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018, recante 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo (regolamento generale sulla protezione dei dati - GDPR)”. 
L’informativa completa sul trattamento dei dati personali degli studenti è consultabile sul portale 

web dell’Università degli Studi di Siena: https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy. 
 
8. Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia alle norme dello Statuto di 
Ateneo, al Regolamento del Presidio della Qualità di Ateneo e all’ulteriore normativa vigente. 
 
9. Pubblicità 
Il presente avviso di selezione pubblica è pubblicato all’albo on line di Ateneo e reso consultabile sul 
sito web istituzionale fino alla scadenza del termine di presentazione delle candidature. 

 

Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 

 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 
 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Maria Rosaria Romano 
 

 

 

 

 

 

 

All. 1 – Modulo di candidatura 

https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy

		2025-01-10T10:16:55+0100
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2025-01-13T07:10:03+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-01-13T10:26:48+0100
	ROBERTO DI PIETRA




